



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III
EDIÇÃO Nº 0654

Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 12/03/2021.

Página 1 de 11

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 110/2021 - GM

“Dispõe sobre a constituição da Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório dos profissionais do magistério, e dá outras providências”.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**, Estado do Paraná, **WILSON AKIO ABE**, no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 131 inciso II, “c”, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto no art. 23 da Lei Municipal nº 516/2015 e o Decreto nº 978/2017-GAPRE, DE 17/03/2017 que regulamentou o processo de avaliação do estágio probatório dos profissionais do magistério;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Central de Avaliação de Estágio, constituída pelos seguintes profissionais:

Viviane Aparecida de Oliveira Bizetti Cano
Alice Miyuki Miyashita, que presidirá a Comissão;
Aparecida Reberti Dalacqua

Art. 2º Instituir as Comissões de Avaliação de Estágio dos profissionais do magistério nas instituições educacionais, assim constituídas:

I - Centro Municipal de Educação Infantil Coração de Maria

Membros efetivos:

Elza Macedo dos Santos Graci
Luciana de Souza Molina



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III
EDIÇÃO Nº 0654

Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 12/03/2021.

Página 2 de 11

Marinalva Cavalcante de Albuquerque

II - Centro Municipal de Educação Infantil Luiz Fava

Membros efetivos:

Elizabete Rodrigues da Silva

Tereza de Fátima Cordeiro dos Santos

Juliana Maria Koasne

III - Escola Municipal Presidente Castelo Branco – Educação Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:

Elizabete Rodrigues da Silva

Ofélia Ramos Gonçalves

Mercia Nitsche Manso Ricoldi

IV - Escola Municipal Germana Afonso Moleiro – Educação Infantil e Ensino Fundamental

Membros efetivos:

Período Matutino

Lucilaine Malvera da Silva Franco

Elenice Nunes Carlucci

Zenaide Geraldi de Almeida Faedo

Período Vespertino

Lucilaine Malvera da Silva Franco

Maria Eduarda de Sá Simplício

Vilma Aparecida Alves Valle

Parágrafo único. Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva instituição educacional.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário, em especial a Portaria 066/2019 – GM.

PAÇO MUNICIPAL "29 DE ABRIL"
Quarto Centenário - Paraná, 12 de março de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III
EDIÇÃO Nº 0654

Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 12/03/2021.

Página 3 de 11



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 01.619.104/0001-41

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 121/2019-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA R MUCHENISKI.

São partes integrantes deste instrumento: como **CONTRATANTE**, o **MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o **SR. WILSON AKIO ABE**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como **CONTRATADA**, a empresa **R MUCHENISKI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 28.839.620/0001-38, com sede Av. Paulino Ferreira Messias, nº 1382, centro, na cidade de Mamborê, Estado do Paraná, neste ato representado por seu representante legal o **SR. RODRIGO MUCHENISKI**, portador da Cédula de Identidade Nº. 65037548/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 954.617.659-00, residente e domiciliado na cidade de Mamborê, Estado do Paraná, firmam o presente **TERMO ADITIVO** ao **CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 121/2019-PMQC**, de acordo com os autos dos **Protocolos Nº. 846, 884 e 972/2020-1** e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial contratado, referente a **CONSTRUÇÃO DE ÁREA REMANESCENTE DE OBRA, POR MEIO DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DO FNDE/MEC, DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL COM 06 (SEIS) SALAS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**, de acordo com a planilha orçamentária atualizada (com o reequilíbrio), parte integrante deste instrumento como anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL

O presente Termo Aditivo tem o valor total de **R\$ 272.063,59 (duzentos e setenta e dois mil e sessenta e três reais e cinquenta e nove centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal Nº. 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

AVENIDA DR. HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO - CEP 87.365-000 - TEL/FAX 44.3546-1109
www.quartocentenario.pr.gov.br

| Página 1 de 2 |



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III
EDIÇÃO Nº 0654

Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 12/03/2021.

Página 4 de 11



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 01.619.104/0001-41

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo.

Quarto Centenário/PR, 11 de março de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
CONTRATANTE

RODRIGO MUCHENISKI
Representante Legal
R MUCHENISKI
CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____
Nome:
CPF:

2. _____
Nome:
CPF:

AVENIDA DR. HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO - CEP 87.365-000 - TEL/FAX. 44.3546-1109
www.quartocentenario.pr.gov.br

| Página 2 de 2 |



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III
EDIÇÃO Nº 0654

Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 12/03/2021.
Página 5 de 11

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 01.619.104/0001/41

Ministério de Educação Obra: Projeto Padrão FNDE - 06 SALAS DE AULA Planilha Orçamentária											REQUILIBRIO SOLICITADO	EXECUTADO	EXECUTAR	VALOR EXECUTADO LICITADO	VALOR EXECUTAR LICITADO	VALOR A EXECUTAR COM REEQUILIBRIO	
ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	SINAPI 10/2020	%									
10 SERVIÇOS PRELIMINARES																	
11		Placa de obra em chapa zincada instalada	m²	6,00	350,40	2.102,38	468,52	30,00%	2.811,09	6,00	0,00	2162,38	0,00	-	-	-	
12		Barracão para escritório de obra porte pequeno	un		5.835,08	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	-	-	-	
13		Locação de construção de edificação com	m²		8,27	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	-	-	-	
14		Ligação provisória de energia elétrica em	un	1,00	1.289,32	1.289,32	1.676,11	30,00%	1.676,11	1,00	0,00	1289,32	0,00	-	-	-	
Subtotal item 1.0											4.487,21				3.451,70		
20 MOVIMENTO DE TERRAS																	
21	96527	Escavação manual para baldrame e sapatas	m³	116,57	31,01	3.615,10	109,91	254,42%	12.812,50	116,57	0,00	3615,10	0,00	-	-	-	
22	94100	Apiloamento manual de fundo de vala	m²	136,50	5,82	793,81	5,82	0,00%	793,81	136,50	0,00	793,81	0,00	-	-	-	
23	93382	Reaterro manual de valas, com compactação	m³	68,58	26,57	1.822,40	34,43	29,55%	2.360,67	68,58	0,00	1822,40	0,00	-	-	-	
24	94304	Aterro interno com apiloamento com transporte	m³	134,56	36,56	4.919,29	47,24	29,21%	6.356,28	134,56	0,00	4919,29	0,00	-	-	-	
Subtotal item 2.0											11.186,81				11.186,81		
30 OBRAS DE CONCRETO																	
31	96942	Concreto armado para baldrame e sapatas	m³	308,49	20,73	6.386,31	20,73	0,00%	6.386,31	308,49	0,00	6.386,31	0,00	-	-	-	-
32	96943	Concreto armado para laje de piso	m²	1.825,79	1,82	3.322,92	1,82	0,00%	3.322,92	1.825,79	0,00	3.322,92	0,00	-	-	-	-
33	96944	Concreto armado para laje de cobertura	m²	80,47	1,37	1.102,84	1,37	0,00%	1.102,84	80,47	0,00	1.102,84	0,00	-	-	-	-
Subtotal item 3.0											10.812,07				10.812,07		
40 OBRAS DE ALVENARIA																	
41	96945	Concreto armado para estrutura da obra	m³	31,58	2.145,60	68.658,26	2.145,60	48,75%	141.316,52	31,58	0,00	68.658,26	0,00	-	-	-	-
42	96946	Concreto armado para estrutura da obra	m³	136,50	8.456,00	1.154.590,00	8.456,00	40,00%	2.863.500,00	136,50	0,00	1.154.590,00	0,00	-	-	-	-
43	96947	Laje de concreto armado para piso	m²	6.000,00	1,82	10.920,00	1,82	0,00%	10.920,00	6.000,00	0,00	10.920,00	0,00	-	-	-	-
Subtotal item 4.0											11.186,81				11.186,81		
50 OBRAS DE FERRO E AÇO																	
51	96948	Reforço de concreto armado com barras de aço	m	100,00	10,00	1.000,00	10,00	0,00%	1.000,00	100,00	0,00	1.000,00	0,00	-	-	-	-
52	96949	Reforço de concreto armado com barras de aço	m	100,00	10,00	1.000,00	10,00	0,00%	1.000,00	100,00	0,00	1.000,00	0,00	-	-	-	-
53	96950	Reforço de concreto armado com barras de aço	m	100,00	10,00	1.000,00	10,00	0,00%	1.000,00	100,00	0,00	1.000,00	0,00	-	-	-	-
54	96951	Reforço de concreto armado com barras de aço	m	100,00	10,00	1.000,00	10,00	0,00%	1.000,00	100,00	0,00	1.000,00	0,00	-	-	-	-
Subtotal item 5.0											4.000,00				4.000,00		
60 OBRAS DE PINTURA																	
61	96952	Aplicação de tinta em paredes e tetos	m²	100,00	1,00	100,00	1,00	0,00%	100,00	100,00	0,00	100,00	0,00	-	-	-	-
62	96953	Aplicação de tinta em paredes e tetos	m²	100,00	1,00	100,00	1,00	0,00%	100,00	100,00	0,00	100,00	0,00	-	-	-	-
63	96954	Aplicação de tinta em paredes e tetos	m²	100,00	1,00	100,00	1,00	0,00%	100,00	100,00	0,00	100,00	0,00	-	-	-	-
64	96955	Aplicação de tinta em paredes e tetos	m²	100,00	1,00	100,00	1,00	0,00%	100,00	100,00	0,00	100,00	0,00	-	-	-	-
Subtotal item 6.0											400,00				400,00		
70 OBRAS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS																	
71	96956	Instalação de equipamentos elétricos	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
72	96957	Instalação de equipamentos elétricos	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
73	96958	Instalação de equipamentos elétricos	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
74	96959	Instalação de equipamentos elétricos	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
Subtotal item 7.0											4,00				4,00		
80 OBRAS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ARQUITETURA																	
81	96960	Instalação de equipamentos de arquitetura	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
82	96961	Instalação de equipamentos de arquitetura	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
83	96962	Instalação de equipamentos de arquitetura	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
84	96963	Instalação de equipamentos de arquitetura	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
Subtotal item 8.0											4,00				4,00		
90 OBRAS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SANEAMENTO																	
91	96964	Instalação de equipamentos de saneamento	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
92	96965	Instalação de equipamentos de saneamento	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
93	96966	Instalação de equipamentos de saneamento	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
94	96967	Instalação de equipamentos de saneamento	un	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00%	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	-	-	-	-
Subtotal item 9.0											4,00				4,00		
REGISTRO DE GAVETA COM ACABAMENTO																	
54																	

ANEXO - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2018-FMOC



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III
EDIÇÃO Nº 0654

Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 12/03/2021.

Página 6 de 11

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 01.619.104/0001-41

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit. (R%)	Valor Total (R%)	Valor Unit. (R%)	Valor Total (R%)	Valor Unit. (R%)	Valor Total (R%)		
541	6013 Registro gaveta c/ canopla cromada, DN 20 mm	un	2,00	104,11	208,22	104,11	0,00%	208,22	-	2,00	0,00	208,22	208,22
542	6014 Registro gaveta c/ canopla cromada, DN 25 mm	un	1,00	121,82	121,82	121,82	0,00%	121,82	-	1,00	0,00	121,82	121,82
543	615 Registro gaveta c/ canopla cromada, DN 32 mm	un	2,00	176,94	353,87	176,94	0,00%	353,87	-	2,00	0,00	353,87	353,87
REGISTRO DE PRESSÃO COM ACABAMENTO													
55	6015 Registro pressão c/ canopla cromada, DN 20	un	1,00	104,11	104,11	104,11	0,00%	104,11	-	1,00	0,00	104,11	104,11
DIVERSOS - ÁGUA FRIA													
56	cotação Caixa d'água metálica, capacidade 20.000 L -	un	1,00	17.580,92	17.580,92	24.129,81	37,25%	24.129,81	-	1,00	0,00	17.580,92	24.129,81
562	12775 Colocação de hidrômetro em ligação existente,	un	1,00	200,70	200,70	415,49	107,02%	415,49	-	1,00	0,00	200,70	415,49
563	11762 Torneira de jardim, inclusivo poste de proteção	un	5,00	20,94	104,64	70,61	236,37%	354,06	-	5,00	0,00	104,64	354,06
TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ESGOTO													
57	9862 Tubo pvc rígido c/ anéis, porta e bolsa p/ esgoto	m	24,00	19,26	462,28	30,40	57,83%	729,60	-	24,00	0,00	462,28	729,60
572	9860 Tubo pvc rígido c/ anéis, porta e bolsa p/ esgoto	m	50,00	26,26	1.313,21	43,09	64,05%	2.154,38	-	50,00	0,00	1.313,21	2.154,38
573	9857 Tubo pvc rígido c/ anéis, porta e bolsa p/ esgoto	m	25,00	35,81	895,26	86,80	142,39%	2.170,00	-	25,00	0,00	895,26	2.170,00
574	9864 Tubo pvc rígido c/ anéis, porta e bolsa p/ esgoto	m	87,00	38,41	3.341,99	104,60	172,82%	9.117,60	-	87,00	0,00	3.341,99	9.117,60
DIVERSOS - ESGOTO													
58	9859 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
582	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
583	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
584	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
585	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
586	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
587	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
588	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
589	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
590	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
591	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
592	89740 Bacia sanitária com caixa de descarga, com 100 litros de água	un	1,00	1.107,89	1.107,89	1.470,41	32,72%	1.470,41	-	1,00	0,00	1.107,89	1.470,41
593	86903 Laveletório com coluna, com sifão plástico,	un	3,00	261,21	783,62	348,16	33,29%	1.044,49	-	3,00	0,00	783,62	1.044,49
594	86942 Laveletório sem coluna, com sifão plástico,	un	2,00	192,15	384,30	259,61	35,11%	519,23	-	2,00	0,00	384,30	519,23
595	10428 Cubo de sobrepovo oval, p/ instalação em	un	6,00	380,13	2.280,76	380,13	0,00%	2.280,76	-	6,00	0,00	2.280,76	2.280,76
596	86972 Tanque de louça com coluna, com torneira	un	1,00	457,90	457,90	751,23	64,06%	751,23	-	1,00	0,00	457,90	751,23
597	37400 Papelreira de louça, conforme especificações	un	8,00	49,96	399,72	77,90	55,91%	623,20	-	8,00	0,00	399,72	623,20
598	37399 Cabide de louça, branco, conforme	un	3,00	34,55	103,66	34,55	0,00%	103,66	-	3,00	0,00	103,66	103,66
599	100860 Chuveiro elétrico de plástico	un	1,00	44,93	44,93	94,61	110,59%	94,61	-	1,00	0,00	44,93	94,61
METAIS													
5.101	cotação Torneira cromada para pia de cozinha, de mesa,	un	2,00	379,80	759,60	537,38	41,49%	1.074,75	-	2,00	0,00	759,60	1.074,75
5.102	21112 Válvula de descarga cromada	un	5,00	129,58	647,88	250,75	93,52%	1.253,75	-	5,00	0,00	647,88	1.253,75
5.103	95547 Fomecimento e instalação saboneteira de	un	9,00	41,00	369,98	83,70	104,16%	753,30	-	9,00	0,00	369,98	753,30
5.104	100852 Cubo inox de embutir, em bancada	un	2,00	104,23	208,46	202,00	93,80%	404,00	-	2,00	0,00	208,46	404,00
5.105	100852 Cubo inox de embutir, em bancada	un	2,00	104,23	208,46	202,00	93,80%	404,00	-	2,00	0,00	208,46	404,00
5.106	100852 Cubo inox de embutir, em bancada	un	2,00	104,23	208,46	202,00	93,80%	404,00	-	2,00	0,00	208,46	404,00
5.107	100852 Cubo inox de embutir, em bancada	un	2,00	104,23	208,46	202,00	93,80%	404,00	-	2,00	0,00	208,46	404,00
ELETRICIDADE DE PVC RIGIDO													
614	91876 Eletroduto de pvc rígido resoval, diam = 40mm	m	30,00	17,31	519,80	17,51	1,07%	525,38	-	30,00	0,00	519,80	525,38
612	91872 Eletroduto de pvc rígido resoval, diam = 32mm	m	30,00	17,31	519,80	17,51	1,07%	525,38	-	30,00	0,00	519,80	525,38
FIOS E CABOS													
62	91924 Fio isolado em pvc seção 1,5mm² - 750v / 70 °c	m	1.800,00	2,12	3.824,42	2,70	27,08%	4.860,00	-	1.800,00	0,00	3.824,42	4.860,00
622	91926 Fio isolado em pvc seção 2,5mm² - 750v / 70 °c	m	3.000,00	2,84	8.528,63	3,83	34,55%	11.475,00	-	3.000,00	0,00	8.528,63	11.475,00
623	91928 Fio isolado em pvc seção 4,0mm² - 750v / 70 °c	m	150,00	4,34	650,87	6,05	39,43%	907,50	-	150,00	0,00	650,87	907,50
624	91930 Fio isolado em pvc seção 6,0mm² - 750v / 70 °c	m	300,00	6,03	1.810,46	8,26	36,91%	2.478,75	-	300,00	0,00	1.810,46	2.478,75
625	91933 Cabo isolado em pvc seção 10,0mm² - 750v /	m	150,00	9,67	1.449,87	14,99	55,06%	2.248,13	-	150,00	0,00	1.449,87	2.248,13
626	91934 Cabo isolado em pvc seção 16,0mm² - 750v /	m	200,00	11,15	2.230,41	21,45	92,34%	4.290,00	-	200,00	0,00	2.230,41	4.290,00
CABO TELEFÔNICO													
63	91934 Cabo isolado em pvc seção 16,0mm² - 750v /	m	200,00	11,15	2.230,41	21,45	92,34%	4.290,00	-	200,00	0,00	2.230,41	4.290,00
631	Instalação de cabo telefônico CCE 50-02	m	70,00	12,96	907,03	12,96	0,00%	907,03	-	70,00	0,00	907,03	907,03
632	98281 Instalação de cabo telefônico CCI 50-02	m	35,00	9,41	329,22	9,41	0,00%	329,22	-	35,00	0,00	329,22	329,22
INTERRUPTOR													
64	91952 Interruptor 01 seção simples	un	24,00	8,79	210,61	17,44	86,42%	418,60	-	24,00	0,00	210,61	418,60
642	91958 Interruptor 02 seções simples	un	11,00	16,27	178,96	32,43	99,30%	356,68	-	11,00	0,00	178,96	356,68

AVENIDA DR HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO - CEP 87.365-000 - TEL/FAX. 44.3546-1109
www.quartocentenario.pr.gov.br - planejamento@quartocentenario.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III
EDIÇÃO Nº 0654

Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 12/03/2021.
Página 8 de 11

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 01.619.104/0001/41

80	ESQUADRIAS																
81	MADEIRA																
811	91014	Porta em madeira de lei, lisa, semi-oca, 0,70 x	un	8,00	367,65	2.941,19	650,58	76,96%	5.204,60	-	8,00	0,00	2941,19	5.204,60			
812	91015	Porta em madeira de lei, lisa, semi-oca, 0,80 x	un	8,00	371,76	2.974,07	753,79	102,76%	6.030,30	-	8,00	0,00	2974,07	6.030,30			
813	91016	Porta em madeira de lei, lisa, semi-oca, 0,90 x	un	8,00	396,88	3.175,00	740,09	86,46%	5.920,70	-	8,00	0,00	3175,00	5.920,70			
814	91013	Porta em madeira de lei, lisa, semi-oca, 0,60 x	un	3,00	279,33	837,99	707,75	153,37%	2.123,25	-	3,00	0,00	837,99	2.123,25			
815	91015	Porta em madeira de lei, lisa, semi-oca, 0,80 x	un	2,00	316,11	632,22	753,79	138,46%	1.507,58	-	2,00	0,00	632,22	1.507,58			
82	METÁLICAS																
821	94999	Substituição de telha cerâmica por telha de fibra de vidro	m²	22,00	1.279,11	19.047,99	2.022,20	87,43%	21.347,10	-	22,00	0,00	1.279,11	19.047,99			
822	94999	Substituição de telha cerâmica por telha de fibra de vidro	m²	22,00	1.279,11	19.047,99	2.022,20	87,43%	21.347,10	-	22,00	0,00	1.279,11	19.047,99			
823	94999	Substituição de telha cerâmica por telha de fibra de vidro	m²	22,00	1.279,11	19.047,99	2.022,20	87,43%	21.347,10	-	22,00	0,00	1.279,11	19.047,99			
824	94999	Substituição de telha cerâmica por telha de fibra de vidro	m²	22,00	1.279,11	19.047,99	2.022,20	87,43%	21.347,10	-	22,00	0,00	1.279,11	19.047,99			
825	94999	Substituição de telha cerâmica por telha de fibra de vidro	m²	22,00	1.279,11	19.047,99	2.022,20	87,43%	21.347,10	-	22,00	0,00	1.279,11	19.047,99			
91	TELHAS E ESTRUTURA EM MADEIRA																
911	94204	Telhado em telha colonial de primeira qualidade	m²	1.192,80	111,32	132.783,69	111,32	0,00%	132.783,69	-	1.192,80	0,00	132.783,69	132.783,69			
912	94220	Cumeira para telha canal comum, inclusive	m	198,39	35,39	6.949,44	35,39	0,00%	6.949,44	-	198,39	0,00	6.949,44	6.949,44			
913	92540	Estrutura para telha cerâmica, em madeira de	m²	1.192,80	123,38	147.168,59	123,38	0,00%	147.168,59	-	1.192,80	0,00	147.168,59	147.168,59			
92	CHAPAS																
921	94228	Rulo em chapa de aço, esp = 0,65mm, larg =	m	24,60	55,84	1.373,67	74,70	33,77%	1.837,62	-	24,60	0,00	1.373,67	1.837,62			
100	ACABAMENTO																
101	CÂMADA IMPERMEABILIZADORA																
101.1	96620/96547	Lastro de concreto simples regularizado para	m²	62,97	653,03	41.750,89	787,35	18,75%	49.579,18	-	62,97	0,00	41750,89	49.579,18			
102	ACABAMENTO																
102.1	87260	Revestimento cerâmico para piso, dimensões	m²	787,23	63,55	50.029,04	98,21	54,54%	77.315,83	-	787,23	0,00	50029,04	77.315,83			
103	CALÇADA EM CONCRETO																
103.1	94982	Piso em concreto simples desarmado, fck =	m²	168,13	52,93	8.898,68	24,03	58,76%	14.127,12	-	168,13	0,00	8.898,68	14.127,12			
104	ACABAMENTO																
104.1	99990	Revestimento em granito pólio embebedado, 1 = 10	m²	29,50	63,08	1.858,24	30,00	0,00%	1.858,24	-	29,50	0,00	63,08	1.858,24			
104.2	99990	Revestimento em granito pólio embebedado, 1 = 10	m²	29,50	63,08	1.858,24	30,00	0,00%	1.858,24	-	29,50	0,00	63,08	1.858,24			
105	ACABAMENTO																
105.1	99990	Revestimento em granito pólio embebedado, 1 = 10	m²	29,50	63,08	1.858,24	30,00	0,00%	1.858,24	-	29,50	0,00	63,08	1.858,24			
105.2	99990	Revestimento em granito pólio embebedado, 1 = 10	m²	29,50	63,08	1.858,24	30,00	0,00%	1.858,24	-	29,50	0,00	63,08	1.858,24			
130	ACABAMENTO																
130.1	99990	Revestimento em granito pólio embebedado, 1 = 10	m²	29,50	63,08	1.858,24	30,00	0,00%	1.858,24	-	29,50	0,00	63,08	1.858,24			
130.2	99990	Revestimento em granito pólio embebedado, 1 = 10	m²	29,50	63,08	1.858,24	30,00	0,00%	1.858,24	-	29,50	0,00	63,08	1.858,24			
132	ESMALTE																
132.1	99990	Revestimento em granito pólio embebedado, 1 = 10	m²	29,50	63,08	1.858,24	30,00	0,00%	1.858,24	-	29,50	0,00	63,08	1.858,24			
132.2	99990	Revestimento em granito pólio embebedado, 1 = 10	m²	29,50	63,08	1.858,24	30,00	0,00%	1.858,24	-	29,50	0,00	63,08	1.858,24			

AVENIDA DR HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO - CEP 87.365-000 - TEL/FAX. 44.3546-1109
www.quartocentenario.pr.gov.br - planejamento@quartocentenario.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III
EDIÇÃO Nº 0654

Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 12/03/2021.

Página 9 de 11

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 01.619.104/0001/41

132.1	74065/002	Pintura de acabamento, sobre madeira, com	m²	87,56	31,90	2.793,17	47,91	50,20%	4.195,22	-	87,56	0,00	2793,17	4.195,22
132.2	74065/002	Pintura de acabamento, sobre estrutura de	m²	276,00	24,79	6.841,45	31,03	25,16%	8.562,90	-	276,00	0,00	6841,45	8.562,90
132.3	74065/002	Pintura sobre estrutura de madeira, sobre	m²	545,22	34,40	18.753,56	46,04	50,20%	26.407,71	-	545,22	0,00	18753,56	26.407,71
Subtotal item 132														
142														
BANCADA														
142.1	86895/86900	Bancada em granito cinza andorinha de 3cm de	un	2,00	989,55	1.979,10	2.260,31	128,42%	4.520,63	-	2,00	0,00	1979,10	4.520,63
142.2	86895/86900	Bancada em granito cinza andorinha de 3cm de	un	1,00	1.226,05	1.226,05	2.133,51	74,02%	2.133,51	-	1,00	0,00	1226,05	2.133,51
142.3	86895/86900	Bancada em granito cinza andorinha de 3cm de	un	1,00	1.226,27	1.226,27	1.702,13	31,41%	1.702,13	-	1,00	0,00	1226,27	1.702,13
142.4	86895/86900	Bancada em alvenaria, com portas em madeira	un	1,00	1.719,83	1.719,83	2.029,40	18,00%	2.029,40	-	1,00	0,00	1719,83	2.029,40
142.5	86895/86900	Bancada com tampo de madeira com	un	2,00	6.717,26	13.434,53	7.926,37	18,00%	15.852,74	-	2,00	0,00	13434,53	15.852,74
Subtotal item 142														
143														
MADEIRA														
143.1	86895/86900	Madeira laminada, com 2 bordos, com acabamento de	m²	344,00	1.015,00	349,16	349,16	100,00%	349,16	-	344,00	0,00	349,16	349,16
143.2	86895/86900	Madeira laminada, com 2 bordos, com acabamento de	m²	1,00	453,22	453,22	453,22	100,00%	453,22	-	1,00	0,00	453,22	453,22
143.3	86895/86900	Madeira laminada, com 2 bordos, com acabamento de	m²	1,00	453,22	453,22	453,22	100,00%	453,22	-	1,00	0,00	453,22	453,22
Subtotal item 143														
144														
REDE LOGICA														
144.1	86895/86900	Tubo de aço sem costura SCH 40 e 3/4"	m	7,00	164,62	1.152,32	164,62	0,00%	1.152,32	-	7,00	0,00	1152,32	1.152,32
145.1	86895/86900	Cotovelo em aço forjado classe 10 e 3/4" x 90º	un	5,00	14,76	73,82	14,76	0,00%	73,82	-	5,00	0,00	73,82	73,82
145.3	86895/86900	Te em aço forjado classe 10 e 3/4"	un	1,00	16,33	16,33	16,33	0,00%	16,33	-	1,00	0,00	16,33	16,33
145.4	86895/86900	União em aço forjado classe 10 e 3/4"	un	2,00	30,07	60,15	30,07	0,00%	60,15	-	2,00	0,00	60,15	60,15
145.5	86895/86900	Registro esfera e 3/4"	un	1,00	127,70	127,70	127,70	0,00%	127,70	-	1,00	0,00	127,70	127,70
145.6	86895/86900	Luva em aço forjado classe 10 e 3/4"	un	3,00	10,83	32,50	10,83	0,00%	32,50	-	3,00	0,00	32,50	32,50
Subtotal item 144														
145														
VIDROS														
145.1	86895/86900	Vidro laminado, com 2 bordos, com acabamento de	m²	24,00	28,00	672,00	672,00	100,00%	672,00	-	24,00	0,00	672,00	672,00
145.2	86895/86900	Vidro laminado, com 2 bordos, com acabamento de	m²	2,16	28,00	60,96	60,96	100,00%	60,96	-	2,16	0,00	60,96	60,96
145.3	86895/86900	Vidro laminado, com 2 bordos, com acabamento de	m²	13,40	28,00	375,20	375,20	100,00%	375,20	-	13,40	0,00	375,20	375,20
Subtotal item 145														
15														
REDE LOGICA														
15.1	2684	Eletroduto de pvc rígido roscaável 32mm (1.1/4")	m	110,00	17,33	1.905,92	17,33	0,00%	1.905,92	-	110,00	0,00	1905,92	1.905,92
15.1.2	1874	Curva 90º p/ eletroduto roscaável 1.1/4"	un	26,00	5,91	153,54	5,91	0,00%	153,54	-	26,00	0,00	153,54	153,54
15.1.3	1902	Luva pvc roscaável p/ eletroduto 1.1/4"	un	45,00	5,17	232,52	5,17	0,00%	232,52	-	45,00	0,00	232,52	232,52
15.1.4	39211/39177	Bucha/arnelua alumínio 1.1/4"	cj	45,00	3,25	146,33	3,25	0,00%	146,33	-	45,00	0,00	146,33	146,33
15.1.5	98281	Cabo telefônico CCH-50 2 pares (uso interno) -	m	130,00	4,14	538,15	7,00	69,10%	910,00	-	130,00	0,00	538,15	910,00
15.1.6	39999	Cabo UTP 4 pares categoria 5	m	205,00	5,14	1.053,11	5,14	0,00%	1.053,11	-	205,00	0,00	1053,11	1.053,11
15.1.7	100561	Obturador com haste padrão TELEBRAS	un	1,00	8,26	8,26	8,26	0,00%	8,26	-	1,00	0,00	8,26	8,26
15.1.8	100561	Quadro de distribuição para telefone n.3.	un	1,00	234,90	234,90	234,90	0,00%	234,90	-	1,00	0,00	234,90	234,90
15.1.9	39600	Conector RJ45 (8meas), para lógica	un	19,00	8,99	170,76	12,55	39,64%	238,45	-	19,00	0,00	170,76	238,45
15.1.10	98308	Espelho plástico RJ11/RJ45 2x4 - 2 saídas	un	19,00	6,29	119,59	6,29	0,00%	119,59	-	19,00	0,00	119,59	119,59
15.1.11	98308	Tomada para telefone de 4 pólos padrão	un	5,00	17,92	89,58	37,76	110,79%	188,81	-	5,00	0,00	89,58	188,81
15.1.12	1873	Caixa pvc 4" X 4" p/ eletroduto	un	22,00	5,07	111,48	5,07	0,00%	111,48	-	22,00	0,00	111,48	111,48
Subtotal item 15														
4.784,14														
5.302,91														
160														
PORTAL DE ACESSO														
MUROS E FECHOS														
161.1	4948	Muro em cobogó h=1,80m - Padrão FNDE	m	7,25	167,73	1.216,04	167,73	0,00%	1.216,04	-	7,25	0,00	1216,04	1.216,04
161.2	4948	Ponto de abri em metalino 40x40mm c/ 10cm	m²	2,20	733,17	3.079,32	733,17	0,00%	3.079,32	-	2,20	0,00	3079,32	3.079,32
161.3	4948	Tirante com roseca total, ref. DP-18, Ø 1	pg	2,00	116,93	233,85	116,93	0,00%	233,85	-	2,00	0,00	233,85	233,85
Subtotal item 160														
162														
COBERTURA														

AVENIDA DR HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO - CEP 87.365-000 - TEL/FAX. 44.33546-1109
www.quartocentenario.pr.gov.br planjamento@quartocentenario.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III
EDIÇÃO Nº 0654

Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 12/03/2021.

Página 11 de 11

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO

Secretário Municipal da Fazenda Interino